
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS-PA
PERÍODO: 06 A 09/09/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ALEX PINHEIRO RIBEIRO
CPF: 440.870.552-72;
SGT PM MARCUS VALÉRIO NUNES NEVES
CPF: 368.682.642-91;
SGT PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
CPF: 329.546.892-34;
SGT PM ROGERIO LUCIO FERNANDES DAS CHAGAS
CPF: 452.120.662-04;
SGT PM ZACARIAS VAZ BRASIL
CPF: 302.157.062-34;
SGT PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE
MENEZES CPF: 298.955.102-68;
SD PM ANDREI RODRIGO VIANA MACIEL
CPF: 859.717.152-91;
SD PM PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA
CPF: 831.743.702-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 7029-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA-PA
PERÍODO: 06 A 09/09/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM ILTA MARIA DA SILVA
FERREIRA CPF: 396.475.872-87;
SGT PM MARCO ANTONIO PEREIRA DA SILVA
CPF: 428.594.412-04;
CB PM MURILO SÉRGIO GOMES DE SOUSA
CPF: 307.103.912-34.
SD PM KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA
CPF: 720.403.192-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 7030-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO-PA
PERÍODO: 06 A 09/09/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ADRIANO ROGERIO
DANTAS MONTEIRO CPF: 769.179.832.68;
CB PM LUIS CHARLES MORAES LIMA
CPF: 649.369.612-72;
CB PM JOSEILMO JOÃO E SILVA
CPF: 400.798.132-91;
CB PM JÂNIO CHAGAS DE FREITAS
CPF: 581.353.912-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 116294

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2016 – SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto e 
Regimento Interno do FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 

emitida pelo Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, que aprova 
o Regimento Interno do FAS PM e o previsto no seu Art. 5º, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CB PM RG 37533 LUIS  DAS CHAGAS FEITOSA 
JUNIOR, para exercer a função de Representante do Fundo de 
Assistência Social FAS/PMPA, no quartel do 16º BPM, localizado 
na circunscrição do CPR VIII, município de Altamira/PA;  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de outubro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 116767
PORTARIA Nº 038/2016 – SEC. FAS/PMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto e 
Regimento Interno do FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, que aprova 
o Regimento Interno do FAS PM e o previsto no seu Art. 5º, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a SUB TEN PM RG 19257 MARIA LUIZA 
CORRÊA COSTA, da função de Representante do Fundo de 
Assistência Social FAS/PMPA, no quartel do 13º BPM, localizado 
na circunscrição do CPR IV, município de Tucuruí/PA;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de outubro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 116776

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU 
realizará Cotação Eletrônica para aquisição de 10 (DEZ) PNEUS 
PARA VEICULO     AUTOMOTIVO.
Realização da cotação:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: web.banparanet.com.br/cotação
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 11/10/2016 às 09h00min (Horário Local)
IVONE DA SILVA MENDES – TEM. CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 116715
AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU 
realizará Cotação Eletrônica para aquisição de 03 (três) 
aparelhos de ar condicionado, tipo SPLIT de 9.000 – 12.000 e 
18.000 BTUS.
Realização da cotação:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: web.banparanet.com.br/cotacao
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 11/10/2016 às 10h00min (Horário Local)
IVONE DA SILVA MENDES – TEN CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 116691

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 33

Exercício: 2016

Objeto: Aquisição de mangueiras de combate a incêndio para 

atender as necessidades do CBMPA.

Pregão Eletrônico nº 13 /2016

Valor Total: R$ 97.498,00

Data da Assinatura: 28/09/2016

Vigência: 28/09/2016 a 28/09/2017

Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282 – Combate a Incêndio, 

Busca, Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.

Natureza da Despesa: 339030 – Material de consumo

Fonte: 0106003122 – Convênio Infraero.

Contratado: a Empresa F.J. Franco Materiais de Segurança 
EPP, CNPJ nº. 221934500001-80, Estabelecida Rua Frederico 

Pentado Junior nº 147 B, Casa Verde, São Paulo, CEP 02517-

1000, Telefone (11) 3857-7413, e-mail: felipejfranco@hotmail.

com

Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM

 

Protocolo: 116656

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 015/2016, 

resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 015/2016 para 

a empresa:

GRUPO 1: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA – ME 
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Belém – PA, 04 de Outubro de 2016.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Cel QOBM 

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 

Civil.

 

 

 

Protocolo: 116640

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 637 de 18 de Agosto de 2016.
Conceder aos militares: SGT BM ROSIVALDO RAMOS MENDES 

E SD BM FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA, 01 (UMA) 

diária completa para cada. Origem: Altamira. Destino: Capital 

do Estado. Período: 01 a 02 de Agosto de 2016. Objetivo: A 

serviço do TJMEPA.

Resumo de Portaria nº 638 de 18 de Agosto de 2016.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias para cada 

conforme planilha. Origem: Belém. Destino: conforme planilha. 

Período: conforme planilha. Objetivo: A serviço da Corporação.


